ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2017 года Комсомольский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

судьи Меньшиковой О.В.,

при секретаре Гайдиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Загариной О.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Карабанова С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1,

..., не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09.06.2017г. по 18.06.2017г., точные дата и время не установлены, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, выразившийся в словесной договоренности и согласованности действий, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и неустановленные лица посредством переписки, используя программы «TELEGRAM», «VIPole», «Jabber», обеспечивающие текстовую и графическую связь, которые установили на свои сотовые телефоны, получив указание от неустановленных лиц, использующих ник-неймы «...» и «...», должны были забирать в условленном месте, указанном неустановленными лицами, крупную партию наркотических средств, расфасовать их на более мелкие партии и делать тайники-«закладки» с наркотическими средствами, и на используемых ФИО1 и неустановленными лицами сотовых телефонах делать отметки с координатами сделанных ими мест «закладок», после чего отправлять координаты участков местности с тайниками-«закладками» неустановленным лицам под ник-неймами «...» и «...» для дальнейшей передачи данной информации через неустановленные сайты информационно-коммуникационной сети «Интернет» потребителям наркотических средств. 

В период времени с 09.06.2017г. по 11.06.2017г., точные дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя совместно, через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» посредствам программ «TELEGRAM», «VIPole», «Jabber» получили от неустановленных лиц, использующих ник-неймы «...» и «...», указание проследовать к месту расположения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами в сторону ...., точное место не установлено. ФИО1 и неустановленные лица прибыли на указанный адрес, где в условленном месте обнаружили и забрали предназначенный для них сверток с наркотическими средствами, а именно: наркотическое средство - карфентанил, общей массой не менее 908,100 гр., что относится к особо крупному размеру; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 82,970 гр., что относится к крупному размеру, которые с целью дальнейшего сбыта незаконно перевезли в заранее арендованную для этих целей квартиру по адресу: .... В период времени с 09.06.2017г. по 18.06.2017г., точные дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленные лица, находясь в квартире по указанному адресу, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, используя различные приспособления, а именно: весы; кофемолку, предназначенную для измельчения наркотических средств; полиэтиленовые пакетики с замками-фиксаторами; изоленты различных цветов; штамп с набором цифр и букв для маркировки вида и массы наркотических средств; двухсторонний скотч; бумагу, расфасовали данные наркотические средства на более мелкие партии и незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим. 

11.06.2017г., в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1 и неустановленное лицо посредством переписки, используя программы «TELEGRAM», «VIPole», «Jabber», находясь по адресу: ..., получили указание от неустановленных лиц, использующих ник-неймы «...» и «...» сделать закладку-«тайник» с наркотическими средствами в Комсомольском районе г.Тольятти. ФИО1 и неустановленное лицо взяли с собой часть наркотических средств, незаконно хранящихся по вышеуказанному адресу, в количестве не менее 24 свертков, со следующими наркотическими средствами: 

- в 3 свертках с маркировкой «КО5» вещества, содержащие в своих составах согласно справке об исследовании №508 от 12.06.2017г. и заключению эксперта № 993 от 23.06.2017г. наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, общей массой 1,430гр.; 

- в 4 свертках с маркировкой «МО3» вещества, содержащие в своих составах согласно справке об исследовании №509 от 12.06.2017 г. и заключению эксперта № 990 от 23.06.2017 г. наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, общей массой 1,240гр.;

- в 5 свертках с маркировкой «МО5» вещества, содержащие в своих составах согласно справке об исследовании №511 от 12.06.2017г. и заключению эксперта № 994 от 23.06.2017г. наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, общей массой 2,700гр.; 

- в 8 свертках с маркировкой «КО3» вещества, содержащие в своих составах согласно справке об исследовании №512 от 13.06.2017 г. и заключению эксперта № 992 от 24.06.2017 г. наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, общей массой 2,660гр., а всего наркотического средства производное N- метилэфедрона общей массой 8,030 гр., что относится к крупному размеру; 

- в 4 свертках, обмотанных изолентой синего цвета, вещества общей массой 1,550гр., содержащие в своих составах согласно справке об исследовании № 510 от 13.06.2017г. и заключению эксперта № 4/776 от 14.06.2017г. наркотическое средство – карфентанил, что относится к крупному размеру. После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленное лицо на автомобиле «...» г/н ... под управлением ФИО1 проследовали в Комсомольский район г.Тольятти Самарской области, где припарковались неподалеку от автомобильной стоянки ООО «Регион» по ул. Коммунистическая, 34 «а» Комсомольского района г.Тольятти. Действуя согласно устной договоренности и распределению преступных ролей, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, находясь в салоне указанного автомобиля, в целях конспирации осталась наблюдать за окружающей обстановкой, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, проследовало к забору вышеуказанной стоянки, где оставило, то есть незаконно сбыли, вышеуказанные свертки с находящимися в них вышеуказанными наркотическими средствами, предназначенными для Л. (осужден приговором ... .... ..., приговор вступил в законную силу ...) После чего ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-коммуникационную сеть «Интернет» с помощью программ «TELEGRAM», «VIPole», «JABBER» передали неустановленному лицу, использующему ник-нейм «...», информацию о месте расположения закладки с вышеуказанными наркотическими средствами, предназначенными для Л. В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» передало сообщение о месте нахождения тайника-«закладки» Л., в которой находилось 24 свертка с вышеуказанными наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, осуществили незаконный сбыт Л. вышеуказанных наркотических средств, а именно: наркотического средства - производное N- метилэфедрона, общей массой 8,030гр., что относится к крупному размеру; наркотического средства - карфентанил, общей массой 1,550 гр., что относится к крупному размеру, которые 12.06.2017 г., в период времени с 12.20 час. по 13.20 час. в ходе осмотра участка местности около забороограждения автомобильной стоянки ООО«Регион» по ул.Коммунистическая, 34А Комсомольского района г.Тольятти Самарской области сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09.06.2017г. по 18.06.2017г., точные дата и время не установлены, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, выразившийся в словесной договоренности и согласованности действий, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и неустановленные лица посредством переписки, используя программы «TELEGRAM», «VIPole», «Jabber», обеспечивающие текстовую и графическую связь, которые установили на свои сотовые телефоны, получив указание от неустановленных лиц, использующих ник-неймы «...» и «...», должны были забирать в условленном месте, указанном неустановленными лицами, крупную партию наркотических средств, расфасовать их на более мелкие партии и делать тайники-«закладки» с наркотическими средствами, и на используемых ФИО1 и неустановленными лицами сотовых телефонах делать отметки с координатами сделанных ими мест «закладок», после чего отправлять координаты участков местности с тайниками-«закладками» неустановленным лицам под ник-неймами «...» и «...» для дальнейшей передачи данной информации через неустановленные сайты информационно-коммуникационной сети «Интернет» потребителям наркотических средств. 

В период времени с 09.06.2017г. по 11.06.2017г., точные дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, действуя совместно, через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» посредствам программ «TELEGRAM», «VIPole», «Jabber» получили от неустановленных лиц, использующих ник-неймы «...» и «...», указание проследовать к месту расположения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами в сторону ...., точное место не установлено. ФИО1 и неустановленные лица прибыли на указанный адрес, где в условленном месте обнаружили и забрали предназначенный для них сверток с наркотическими средствами, а именно: наркотическое средство - карфентанил, общей массой не менее 908,100 гр., что относится к особо крупному размеру; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 82,970 гр., что относится к крупному размеру, которые с целью дальнейшего сбыта незаконно перевезли в заранее арендованную для этих целей квартиру по адресу: .... В период времени с 09.06.2017г. по 18.06.2017г., точные дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленные лица, находясь в квартире по указанному адресу, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, используя различные приспособления, а именно: весы; кофемолку, предназначенную для измельчения наркотических средств; полиэтиленовые пакетики с замками-фиксаторами; изоленты различных цветов; штамп с набором цифр и букв для маркировки вида и массы наркотических средств; двухсторонний скотч; бумагу, расфасовали данные наркотические средства на более мелкие партии и незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим. 

11.06.2017 г. при вышеописанных обстоятельствах ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно осуществили незаконный сбыт части вышеуказанных наркотических средств, а именно: наркотического средства - производное N- метилэфедрона, общей массой 8,030 гр., и наркотического средства - карфентанил, общей массой 1,550 гр., Л., а оставшуюся часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 74,94 гр., что относится к крупному размеру, а также наркотическое средство карфентанил, общей массой 906,550 гр., что относится к особо крупному размеру, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта лицам, их употребляющим, по адресу: ...

Однако, ФИО1 и неустановленные лица, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как в период времени с 22.10 час. 18.06.2017 г. до 00.30 час. 19.06.2017 г. сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного по адресу: ..., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота следующие наркотические средства: 

- вещества общей массой 58,080 гр., содержащие в своем составе согласно справке об исследовании № 553 от 24.06.2017 г. и заключению эксперта №1540 от 02.09.2017г. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; 

- вещества общей массой 16,86 г., содержащие в своем составе согласно заключению эксперта №4/853 от 04.07.2017г. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- вещество массой 322,6 гр., содержащее в своем составе согласно справке об исследовании №548 от 19.06.2017 г. и заключению эксперта № 4/861 от 26.06.2017г. наркотическое средство – карфентанил;

- вещество массой 437,9 гр., содержащее в своем составе согласно справке об исследовании № 549 от 19.06.2017 г. и заключению эксперта № 4/856 от 26.06.2017 г. наркотическое средство – карфентанил;

- вещество в 68 пакетиках общей массой 29,71 гр., содержащее в своем составе согласно справке об исследовании № 551 от 19.06.2017 г. и заключению эксперта №4/855 от 06.07.2017 г. наркотическое средство – карфентанил;

- вещество в 5 свертках, общей массой 2,94 гр., содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № 4/858 от 05.07.2017 г. наркотическое средство – карфентанил;

- вещество массой 60,00 гр., содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № 4/854 от 06.07.2017 г. наркотическое средство – карфентанил;

- вещества общей массой 53,40 гр., содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № 4/857 от 06.07.2017 г. наркотическое средство – карфентанил.

Всего сотрудниками ОНК ОП № 23 (Комсомольский район) У МВД России по г.Тольятти при вышеуказанных обстоятельствах были изъяты из незаконного оборота наркотические средства, а именно: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 74,94 гр., что относится к крупному размеру, наркотическое средство – карфентанил, общей массой 906,550 гр., что относится к особо крупному размеру, которые Г.М.ВБ. и неустановленные следствием лица намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Тольятти, Самарской области.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

25.09.2017 г. прокурору Комсомольского района г.Тольятти Самарской области поступило ходатайство обвиняемой ФИО1 о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу .... В своем ходатайстве обвиняемая указала о намерении содействовать следствию в раскрытии и расследовании данного преступления, в котором она принимала участие, сообщить органу предварительного следствия имена лиц, с которыми совместно осуществляла в составе группы лиц сбыт наркотических средств, подробно показать следствию и суду о своей преступной деятельности по реализации наркотических средств, в пределах той информации, которой она располагает, дать подробные показания о преступной деятельности соучастников, в случаи необходимости принимать участие в проведении очных ставок и давать при этом правдивые показания, на них настаивать на любой стадии расследования и рассмотрения уголовного дела, принимать участие во всех необходимых процессуальных, следственных и оперативно-розыскных мероприятия, направленных на проведение расследования уголовного дела, установление фактических обстоятельств произошедшего, добывание и закрепление доказательственной базы по преступной деятельности. 

Постановлением прокурора Комсомольского района г.Тольятти Самарской области от 25.09.2017 г. заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворено, с ней заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Из представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу прокурора Комсомольского района г.Тольятти от 30.10.2017 г. и материалов уголовного дела следует, что в результате сотрудничества подсудимая Г.М.ВБ. полностью выполнила обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. В ходе предварительного следствия обвиняемая ФИО1 дала полные и правдивые показания о своей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, изложила роли соучастников, подробную схему совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Кроме того, ФИО1 неоднократно допрашивалась по уголовному делу в качестве подозреваемой и обвиняемой, способствовала установлению истины по делу, давала полные и правдивые признательные показания, вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась.

По результатам расследования ФИО1 16.10.2017г. предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, вину в которых признала полностью.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала полностью и совместно со своим адвокатом ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимой обвинение понятно, она с ним полностью согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, предварительно она проконсультировалась с защитником и данное ходатайство заявлено добровольно, ей понятны последствия рассмотрения дела в особом порядке без судебного разбирательства, разъяснены основания обжалования приговора суда.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного расследования.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены.

Квалификация действия ФИО1 по ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч.5 УК РФ является правильной и ни кем не оспаривается, поскольку ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая совершила особо тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление, в содеянном раскаивается, она на стадии расследования добровольно заключила соглашение о сотрудничестве, во исполнение которого активно способствовала раскрытию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, характеризуется по месту жительства исключительно с положительной стороны, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судима, имеет заболевание «...», имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдающего ...

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию данного уголовного дела, способствование изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - раскаяние подсудимой, положительную характеристику, состояние здоровья самой подсудимой и ее малолетнего сына. 

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «г» и п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (наличие малолетнего ребенка; явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию данного уголовного дела, способствование изобличению и уголовному преследованию других участников преступления), ч.2 ст. 61 УК РФ (раскаяние подсудимой, положительная характеристика, состояние здоровья подсудимой и ее ребенка), совокупность данных о личности подсудимой, учитывая принцип социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление Г.М.ВВ. возможно только при назначении наказания за каждое преступление в виде лишения свободы по правилам ст. 62 УК РФ, а за не оконченное преступление по правилам ст. 66 УК РФ, полагая, что наказание, связанное с изоляцией ее от общества, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению подсудимой.

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

С учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ подсудимой не может быть назначено более 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Таким образом, размер максимально возможного наказания по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Оснований для назначения подсудимой максимального наказания по данному преступлению не имеется. Определяя размер наказания за данное преступление, суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность сведений о личности подсудимой. 

С учетом положений ч.2 ст. 62 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимой не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, принимая во внимание семейное положение ФИО1, учитывая всю совокупность сведений о ее личности, оснований для назначения ФИО1 максимального наказания по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно разъяснениям в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения ст.ст. 66, 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному в результате применения указанных норм, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Аналогичным образом разрешается вопрос о назначении наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание, что совершенные подсудимой деяния не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, а также учитывая данные о личности подсудимой, ее образовании и трудовых навыках, суд не назначает Г.М.ВВ. по каждому эпизоду преступной деятельности дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, а также семейное и имущественное положение ФИО1 суд также считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств содеянного и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения в отношении ФИО1 ст. 82 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания назначенного Г.М.ВВ. наказания в виде лишения свободы следует определить исправительную колонию общего режима. 

В связи с назначением подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-319 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«г», ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч.5 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - в виде лишения свободы сроком 5 (пять) 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с 17.11.2017 г. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок содержания её под стражей с 19.06.2017 г. по 17.11.2017 г. 

Вещественные доказательства: 

- конверт, в котором находится пакетик остаток веществ, содержащих PVP 0,330 г.; конверт, в котором находится пакетик, с маркировкой «М 05», в данных пакетиках находятся вещества в виде порошка белого цвета, остаток веществ содержащих PVP 0,520г., 0,560г., 0,460г., 0,470г., 0,490 г.; конверт, с четырьмя пакетами с маркировкой, «М 03», в данных пакетиках находятся вещества в виде порошка белого цвета остаток веществ содержащих PVP 0,330 г., 0,180 г., 0,240 г., 0,330 г.; конверт, в котором находится три пакета с маркировкой «К 05», в данных пакетиках находятся вещества в виде кристаллов голубоватого цвета остаток веществ содержащих PVP 0,470 гр., 0,510 гр., 0,330 гр.; конверт, в котором находятся восемь пакетов оттисками «К 03», в каждом пакете содержатся вещества, представляющие собой кристаллы бледно-голубого цвета, общий остаток 2,42 гр.; конверт, в котором находятся четыре пакетика, в которых находится порошкообразное вещество и комочки белого цвета остаточной массой 0,24 гр., 0,21 гр., 0,49 гр., 0,25 гр.; пакет со связкой ключей в количестве 7 штук от различных домофонов; пакет, в котором находятся штамп, набор цифр и букв для штампов, моток изоленты зеленого цвета; моток изоленты синего цвета; моток изоленты красного цвета; моток клейкой ленты двухсторонней, желтого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 23 (Комсомольский район) У МВД России по г.Тольятти – уничтожить;

- три полиэтиленовых пакета, с находящимися в них пакетами, изъятыми 18.06.2017г. в ходе обыска по адресу: г... (квитанция № 79/411); контейнер в котором находятся: металлическая ложка, вещество в виде порошка и комков белого цвета вещество содержит карфентанил массой остатком 59,95 гр.; пакет, внутри которого находятся: фрагмент нити белого цвета; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, в котором находятся фрагменты полимерных липких лент (изолент) красного, зеленого, синего цветов, пустые пакетики из прозрачной неокрашенной полимерной пленки; пакет из прозрачной, в котором находятся 5 пакетиков, в каждом из них имеется вещество в виде порошка и комков белого цвета; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого пакеты, в которых имеются вещество в виде порошка и комков белого цвета; пакет внутри которого находятся 26 пакетиков в каждом имеются вещество в виде порошка и комков белого цвета; пакет, в котором находятся 37 пакетиков, в каждом из них имеется вещество в виде порошка и комков белого цвета, вещество содержащие карфентанил массой общим остатком 39,21гр.; 68 пакетиков с веществом; пакет, внутри которого находятся 10 свертков, в каждом свернутом пакетике находится пакетик, внутри которого порошкообразное вещество с комочками белого цвета; пакет внутри которого находится 30 свертков, в каждом свернутом пакетике находится пакетик, внутри которого порошкообразное вещество с комочками белого цвета; пакет, внутри которого 30 свертков, в каждом свернутом пакетике находится пакетик, внутри которого порошкообразное вещество с комочками белого цвета; пакет, внутри которого 50 свертков, в каждом свернутом пакетике находится пакетик, внутри которого порошкообразное вещество с комочками белого цвета - карфентанил массой общим остатком 53,00гр. (квитанция 482/350, 482/353); конверт, с вещество в виде порошка и комочков белого цвета карфентанил, массой общим остатком 2,69гр. (квитанция 482/347); пакет, в котором находятся: коробка из картона; фрагмент бумаги бело-серого цвета, кофемолка внутри с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, вещество содержащего PVP массой остатком 16,85 г. (квитанция 482/351), пакет, в котором находятся: фрагмент нити белого цвета, пакет, внутри которого находится пакет, внутри которого вещество в виде порошка и комков белого цвета – карфентанил, массой остаточной 437,70 гр.; пакет, в котором находятся: фрагмент нити белого цвета, пакет-майка внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого вещество в виде порошка и комков белого цвета вещество содержит карфентанил массой остатком 322,4 гр. (квитанция 482/349); контейнер в котором находятся: фрагменты нити белого цвета; множество фрагментов бумаги белого цвета; 7 пакетиков из прозрачного полимерного материала в которых находятся пакетики с замками-фиксаторами меньшего размера, в пакете с маркировкой «М05» находятся пакетики с веществами в виде порошка белого цвета; в пакетиках с маркировкой «К1», «К02», «К03», «К05» находятся пакетики с веществами в виде кристаллов и порошка бледно-голубого цвета, остаток вещества содержащего PVP 54,060 (общей массой) (квитанция №482/352); пакет, в котором находятся электронные весы серого цвета, электронные весы «MAXWELL», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 23 (Комсомольский район) У МВД России по г.Тольятти - уничтожить;

- конверт, в котором находятся: два фрагмента конверта коричневого цвета, ресторанный счет, бланк заказа, зип-пакет, в котором были свертки с веществами с пометкой «С», - хранить при уголовном деле ... до принятия решения по существу обвинения по уголовному делу ....

- конверт, с находящимися в нем телефоном «IPhone 6» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский ... и содержащейся в них информацией, изъятые 18.06.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1; конверт с телефоном «HTC» c сим-картой сотового оператора «МТС» и содержащейся в них информацией, изъятые 18.06.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1 (квитанция ...), хранить при уголовном деле ... до принятия решения по существу обвинения по уголовному делу №...;

- договор аренды квартиры от 09.06.2017 г., детализация входящих и исходящих соединений по абонентскому номеру ..., хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в 10-дневный срок со дня провозглашения через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с ее участием. 

Судья О.В. Меньшикова